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ECM
L’evento è accreditato solo per il 2 dicembre N. 6 crediti per: Medico Chirurgo
(Discipline: Allergologia ed Immunologia Clinica, Gastroenterologia, 
Malattie dell’apparato Respiratorio, Malattie Infettive, Medicina e Chirurgia 
di Accettazione e di Urgenza, Medicina Interna, Nefrologia, Oncologia, 
Chirurgia Generale, Chirurgia Pediatrica, Chirurgia Toracica, Urologia, 
Anatomia Patologica, Anestesia e Rianimazione, Microbiologia e Virologia, 
Patologia Clinica (Laboratorio di Analisi Chimico-Cliniche e Microbiologia), 
Radiodiagnostica, Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica, Direzione Medica 
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con il contributo incondizionato di

sono stati richiesti i patrocini di:

I TRAPIANTI D’ORGANO E 
LA RICERCA SCIENTIFICA:
LE NUOVE FRONTIERE

Paola Aceto	 Roma

Massimo Baiocchi 	 Bologna

Franco Bazzoli	 Bologna

Gianni Biancofiore	 Pisa

Gaetano Burgio	 Palermo

Elisabetta Cerutti	 Ancona

Matteo Cescon	 Bologna

Umberto Cillo 	 Padova

Franco Citterio	 Roma

Emanuele Cozzi	 Padova

Andrea De Gasperi	 Milano

Stefano Faenza	 Bologna

Paolo Feltracco	 Padova

Alessandro Gasbarrini	 Bologna

Rita Golfieri 	 Bologna

Gaetano La Manna	 Bologna

Maria Paola Landini	 Bologna

Bruna Lavezzo	 Torino

Elena Mancini	 Bologna

Emanuela Marcelli	 Bologna

Maria Cristina Morelli	 Bologna

Alessandro Nanni Costa	 Roma

Giuseppe Orlando	 Winston Salem, US

Gian Maria Paganelli	 Bologna

Francesco Procaccio	 Verona

Francesco Pugliese	 Roma

Matteo Ravaioli	 Bologna

Gabriela Sangiorgi	 Bologna

Antonio Siniscalchi	 Bologna

Franco Valenza	 Milano

Marinella Zanierato	 Pavia



	> Venerdì 1 Dicembre
.............................
  RIUNIONE SIIARTI

	 15.00	 Registrazione dei partecipanti

	 16.00	 Riunione del Gruppo di Studio SIAARTI 
		  dei Trapianti
	
		  Le proposte innovative dei vari centri Italiani 
		  in Anestesia e Terapia intensiva

		  Moderatori
		  Paolo Feltracco, Stefano Faenza

	Padova	 Paolo Feltracco
	Palermo	 Gaetano Burgio
	 Torino	 Bruna Lavezzo
	 Roma	 Francesco Pugliese
	 Roma	 Paola Aceto
	 Pisa	 Gianni Biancofiore
	 Milano	 Andrea De Gasperi
	Bologna	 Antonio Siniscalchi
	Ancona	 Elisabetta Cerutti

	 18.00 	Discussione e progetti futuri 

	 19.00	 Conclusioni
		  Stefano Faenza 

		  Quale ruolo per la depurazione 
		  extra corporea

	 12.10	 La rimozione delle endotossine
		  Francesco Pugliese

	 12.30	 La rimozione della bilirubina
		  Stefano Faenza

	 13.00 	Lunch

	 >	 TAVOLA ROTONDA 
		  Moderatori
		  Umberto Cillo, Franco Citterio

	 	L a Perfusione/ Rigenerazione/Aferesi 
		  degli organi: cosa facciamo e 
		  cosa potremmo fare

	 14.00	 Polmone
		  Franco Valenza

	 14.20	 Fegato e rene: la Perfusione in situ
		  Marinella Zanierato

	 14.40	 La Perfusione extracorporea
		  Matteo Ravaioli

		  Moderatori
		  Alessandro Nanni Costa, Gabriela Sangiorgi

	 15.00	 Analisi della produzione scientifica 
		  in campo trapianto logico
		  Francesco Procaccio

	 15.20	 Il CNT e la ricerca di nuove strategie 
		  per il procurement
		  Alessandro Nanni Costa, Gabriela Sangiorgi

	 >	 TAVOLA ROTONDA
		  Moderatori
		  Franco Bazzoli, Gaetano La Manna

	  	Il supporto al paziente in attesa: 
		C  osa è cambiato?

	 15.40	 Fegato
		  Maria Cristina Morelli

	 16.00	 Rene 
		  Elena Mancini

	 16.20	 Cuore
		  Massimo Baiocchi 

	 16.40	 Polmone
		  Gian Maria Paganelli

	 17.00	 Questionario ECM 

> Sabato 2 Dicembre
....................................
  Programma Convegno

	 8.30	 Saluto delle Autorità

	 9.30	 LETTURA
		  Moderatore
		  Maria Paola Landini

		  Lo Stato dell’arte nello Xenotrapianto
		  Emanuele Cozzi

	 10.00	 LETTURA
		  La medicina rigenerativa:
		  Quali opportunità
		  Giuseppe Orlando

	 10.30	 Lettura
 	 	I mpianto, trapianto: 
		  Nuove frontiere in chirurgia Vertebrale
		  Alessandro Gasbarrini

	 11.00	 Coffee Break

		  Moderatori
		  Emanuela Marcelli, Rita Golfieri 

	 11.30	 Applicazioni in chirurgia 
		  della stampante 3d 
		  Emanuela Marcelli

	 11.50	 Le nuove frontiere dell’imaging
		  nel progetto chirurgico
		  Matteo Cescon


